
 

平成１８年１２月１８日 

 

県下小・中学校等関係者各位 

 

東北大学創立 100 周年記念事業 

片平まつり 2007 実行委員会 

  委員長  寺 内 正 己 

拝啓   

時下、貴校におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より東北大学の研究・教育活動についてご理解、御協力賜りありがとうございま

す。さっそくではありますが、次年度の催事「片平まつり２００７」についてご案内

申し上げます。 

 東北大学では、小・中学生を主な対象とした附置研究所等一般公開「片平まつり」

を１９９８年より隔年で開催し、すでに４回を数えております。今回、東北大学が開

学１００周年を迎える２００７年の７月２８日(土)、２９日(日)の両日に開催するこ

ととなりました。より遠方からのより多くの児童・生徒、保護者の皆様にご来場して

いただけるよう、夏休み最初の土・日曜日に行うことと致しました。 

 当日は東北大学の６つの研究所が、実際の研究施設を公開し、最先端の研究成果を

児童・生徒にも分かるように、目の前で実験を行います。児童・生徒にとっては学習

の楽しさを、学校教育や生涯学習に携わる方々には授業や講座の新しい切り口を発見

する機会になるのではないでしょうか。保護者の方、一般の方にも興味をお持ち頂け

るものと考えております。 

開催に関しましては下記のとおりですが、詳細が決定し次第、追ってご案内を申し

上げますと同時に、随時、ホームページを更新いたします。お忙しいところ大変恐縮

ではございますが、この催しの趣旨をご理解の上、可能であれば貴校の校外活動の一

環としてご考慮くださいますようお願い申し上げます。また、ご質問等ございました

らご遠慮なくお問い合わせ願います。 

敬具 

 

－ 記 － 

日程 ： ２００７年（平成１９年）７月２８日（土）、２９日（日） 

場所 ： 東北大学 片平キャンパス・星陵キャンパス 

内容 ： 研究成果公開やデモ実験等、東北大学１００周年記念講演会 

東北大学１００周年記念展、片平キャンパス歴史散歩（ガイド付） 

参加研究所等 ： 金属材料研究所・流体科学研究所・電気通信研究所 

多元物質科学研究所・東北アジア研究センター・加齢医学研究所 

共催 ： 学術資源研究公開センター史料館 

片平まつり URL ： http://www.katahira-f.tohoku.ac.jp/ 

 

連絡・お問い合わせ先 ： 東北大学多元物質科学研究所 総務課庶務係 

TEL 022-217-5204  FAX 022-217-5211                 

 


